

**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: **Lucrari pregatitoare si lucrari de terasament la obiect Coridor 16 G105. R3-Costesti-Tipala-G106 (km26+400- 34+584)**
2. Numărul și data contractului: **Contract de antrepriza Nr. 66 din 12 iulie 2021**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **S.R.L. Irinda Prim**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Chisinau str. Mitropolit Varlaam 74**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului \_\_\_\_\_  
(se notează opțiunea corespunzătoare)
  - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - b) antreprenor asociat
  - c) **subantreprenor**
7. Valoarea contractului  

| încheiat contractul                          | exprimată în moneda<br>în care s-a | exprimată<br>în echivalent<br>dolari SUA |
|----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------|
| a) inițială (la data semnării contractului ) | <u>3995208.90 lei</u>              | _____                                    |
| b) finală (la data finalizării contractului) | <u>3995208.90 lei</u>              | _____                                    |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - a) contractată: 4 luni
  - b) efectiv realizată: 4 luni
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **PV luna octombrie 30.10.2021**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție \_\_\_\_\_
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte \_\_\_\_\_

Data completării: 25.05.2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gladcov Valentin

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL „Alternativa Construct”

## CONTRACT Nr. 66

12 iulie 2021

mun. Chisinau

### Articolul 1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este încheiat între **S.R.L. "Irinda Prim"** în calitate de **Antreprenor General**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Gheorghe Tudor 5, reprezentată de Director dl Igor Galeamov și **S.R.L. "Alternativa Construct"**, în calitate de **Subantreprenor**, cu sediul în or. Cîmislia, str. Vasile Alexandri 51, reprezentată de Director dl Valentin Gladcov.

### Articolul 2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2. Subantreprenorul se obligă să execute **Lucrari pregatitoare si lucrari de terasament la obiect Coridor 16 G105. R3-Costesti-Tipala-G106 (km26+400- 34+584)** în conformitate cu prevederile Devizului local precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### Articolul 3. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 3.1. Termenul limită de execuție a lucrărilor contractante se stabilește **octombrie 2021**.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Subantreprenor;
  - b) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - c) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3 La terminarea lucrărilor, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul General că sînt îndeplinite condițiile de recepție. În baza acestei notificări Antreprenorul General va convoca comisia de recepție.

### Articolul 4. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **3 995 208.90 lei inclusiv TVA 665 868,15 lei** (Anexa Deviz F7,5,3).
- 4.2. Costului total al lucrărilor este indicat în Devizul – anexă la prezentul Contract
- 4.3. Achitățile vor fi efectuate prin transfer bancar în baza facturilor fiscale în termen de 30 zile bancare după primirea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Antreprenor General.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Antreprenor General Subantreprenorului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

## **Articolul 5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE**

5.1. Subantreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

5.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Subantreprenorul trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Subantreprenorul este obligat să comunice, la cererea Antreprenorului General, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

## **Articolul 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE SUBANTREPRENORULUI**

6.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Antreprenorul general la dispoziția Subantreprenorului într-un exemplar, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

6.2. Subantreprenorul are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

6.3. La dispoziția Subantreprenorului este pus un exemplar de documentație de proiect.

6.4. Subantreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

6.5. Subantreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

6.6. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

6.7. Pe parcursul executării lucrărilor Antreprenorul general are dreptul să dispună în scris:

a) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

6.8. În timpul desfășurării lucrărilor, Subantreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

## **Articolul 7. FORȚA DE MUNCĂ**

7.1 Subantreprenorul va îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

## **Articolul 8. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise**

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Antreprenorul General ce le va solicita. Subantreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Subantreprenorul, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Antreprenor General.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Antreprenor General pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Subantreprenorul, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Antreprenorul General va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Antreprenorul General, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Subantreprenorul asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Subantreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.

8.6. Subantreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Antreprenor General. Antreprenor General, iar în caz contrar, de Subantreprenorul.

8.7. Antreprenorul General trebuie să pună la dispoziția Subantreprenorului, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:

- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
- b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
- c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.

8.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Subantreprenorul. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.9. Lucrările executate de Subantreprenorul în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Antreprenorului General, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Antreprenorului General, nu vor fi plătite Subantreprenorului. Subantreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Antreprenorul General. De asemenea, el răspunde în fața Antreprenorului General de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Subantreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Antreprenorului General, în care caz vor fi notificate imediat.

8.10. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de executare.

## **Articolu 9.Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție**

9.1.Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de **1 an**.

9.2.Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.

9.3. Subantreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Antreprenor General.

9.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Subantreprenorului, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

## **Articolul 10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

10.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, partea vinovată răspunde conform prevederilor legale. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de Subantreprenorul în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Subantreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.3. Subantreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.4. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.5. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări în cuantum de 0.1% din valoarea lucrărilor executate/neexecutate pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a contractului. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.

## **Articolul 11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **Articolul 12. REZILIEREA CONTRACTULUI**

12.1. Subantreprenorul poate cere rezilierea contractului, dacă:

a) Antreprenorul general nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Subantreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;

b) Antreprenorul general notifică Subantreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:

a) Subantreprenorul nu-și îndeplinește obligațiunile contractuale, sau a abandonat contractul;

b) Subantreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;

12.3. Antreprenorul general, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

12.4. În cazul rezilierii contractului, Subantreprenorul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Subantreprenorul din vina căruia s-a reziliat contractul.

12.5. Subantreprenorul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

### Articolul 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) deviz local f.7;
- b) catalog de prețuri f.5;
- c) deviz local de resurse f.3;

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat.

13.3. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

13.3. Prezentul contract intră în vigoare din data semnării de către părți și este valabil până la momentul executării definitive a obligațiunilor.

### Articolul 13. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

#### ANTREPRENOR GENERAL:

**„Irinda Prim” S.R.L.**

IDNO-cod fiscal 1006600048096

Republica Moldova, mun. Chișinău,

str. Gheorghe Tudor 5

cod TVA 0207335

IBAN: MD17AG000000022511830019

BC „Moldova-Agroindbank” SA

Fil. Miron Costin

Codul băncii AGRNMD2X710

Tel +37322234700, +37322234701

e-mail: irinda\_prim@mail.ru

Director

Galeamov Igor /



#### SUBANTREPRENOR:

**„Alternativa – Construct” S.R.L.**

IDNO-cod fiscal 1017605003399

Republica Moldova, or. Cimișlia

str. Vasile Alexandri 51

cod TVA 4400606

IBAN: MD34FT222471400000365498

BC "Fincombank" SA

Fil. nr. 14 Hîncești

Codul băncii FTMDMD2X471

Tel 069972721

e-mail: alternativaconstruct@gmail.com

Director

Gladcov Valentin /



Antreprenor SRL "Alternativa Construct"  
 (denumirea )

Investitor SRL "IRINDA PRIM"  
 (denumirea )

Obiect **Coridor 16 G105. R3-Costesti-  
 Tipala-G106 (km26+400-  
 34+584)**

Valoarea lucrarilor executate **3 995 208,90 Lei**

## P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate  
 pe an 20

| nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |              | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                    |        |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1. Decaparea fundatiei din piatra sparta</b>                                                                                                                                                                 |        |           |                                  |                                                   |
| 1       | D1118        | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                                            | m3     | 800,000   | 22,49<br>6,15                    | 17 989,92<br>4 919,20                             |
| 2       | TsC03B1      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - incarcarea pietrei sparte in camioane | 100 m3 | 8,000     | 645,75<br>0,00                   | 5 166,00<br>0,00                                  |
| 3       | Ts150A1      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                             | t      | 984,000   | 15,46<br>0,00                    | 15 215,10<br>0,00                                 |
| 4       | TsC51A       | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                   | 100 m3 | 8,000     | 110,48<br>12,90                  | 883,87<br>103,20                                  |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | Lei    |           |                                  | 39 254,89                                         |
|         |              | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                        |        |           |                                  | <b>39 254,89<br/>5 022,40</b>                     |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | Lei    |           |                                  | 39 254,89                                         |
|         |              | <i>Asigurarea medicala si sociala</i>                                                                                                                                                                             | 22,5 % |           |                                  | 1 130,04                                          |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      |        |           |                                  | 40 384,93                                         |
|         |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                        | 6 %    |           |                                  | 2 423,09                                          |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      |        |           |                                  | 42 808,02                                         |
|         |              | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                        | 4 %    |           |                                  | 1 712,32                                          |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      |        |           |                                  | 44 520,34                                         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5         | 6                      | 7                             |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------------|-------------------------------|
|    |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                             |        |           |                        | <b>44 520,34<br/>5 022,40</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                        |        |           |                        |                               |
| 5  | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea materialului neadecvat din zona drumului, saparea debleului) | 100 m3 | 27,040    | <u>708,75</u><br>0,00  | <u>19 164,60</u><br>0,00      |
| 6  | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                | t      | 4 326,400 | <u>7,17</u><br>0,00    | <u>31 040,20</u><br>0,00      |
| 7  | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Material de la cariera de pamint)                                      | 100 m3 | 14,160    | <u>708,75</u><br>0,00  | <u>10 035,90</u><br>0,00      |
| 8  | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                | t      | 2 265,600 | <u>7,17</u><br>0,00    | <u>16 254,77</u><br>0,00      |
| 9  | DI96    | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                                                                    | 100 m3 | 14,160    | <u>858,44</u><br>0,00  | <u>12 155,44</u><br>0,00      |
| 10 | TsE04C  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV                                                     | 100m2  | 108,020   | <u>26,17</u><br>0,00   | <u>2 826,46</u><br>0,00       |
| 11 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II( Acostamente                                                            | 100 m3 | 4,000     | <u>708,75</u><br>0,00  | <u>2 835,00</u><br>0,00       |
| 12 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                | t      | 600,000   | <u>7,17</u><br>0,00    | <u>4 304,76</u><br>0,00       |
| 13 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                       | 100 m3 | 4,000     | <u>134,21</u><br>15,48 | <u>536,83</u><br>61,92        |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5         | 6                | 7                         |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|---------------------------|
| 14 | DI96  | Compactarea rambleului in<br>pamint de cat.II, cu<br>compactor pe pneuri de 25<br>t , 8 parcururi pe o urma<br>Compactarea<br>acostamentului                                                                                                                             | 100 m3 | 4,000     | 858,43<br>0,00   | 3 433,74<br>0,00          |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    | Lei    |           |                  | 102 587,70                |
|    |       | Asigurarea medicala si<br>sociala                                                                                                                                                                                                                                        | 22.5 % |           |                  | 13,93                     |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |           |                  | 102 601,63                |
|    |       | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                                                                                                                      | 6 %    |           |                  | 6 156,10                  |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |           |                  | 108 757,73                |
|    |       | Beneficiul de deviz                                                                                                                                                                                                                                                      | 4 %    |           |                  | 4 350,31                  |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |           |                  | 113 108,04                |
|    |       | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                                                                                                                       |        |           |                  | 113 108,04<br>61,92       |
|    |       | 3. Sistemul rutier                                                                                                                                                                                                                                                       |        |           |                  |                           |
| 15 | DI110 | Amenajarea stratului de<br>egalizare din balast, h=15<br>cm                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1 605,000 | 405,75<br>6,45   | 651 221,21<br>10 352,25   |
| 16 | DA12B | Strat de fundatie sau<br>reprofilare din piatra<br>sparta, pentru drumuri, cu<br>asternere mecanica,<br>executat cu impanare fara<br>innororire in straturi a cite<br>13cm (strat inferior)                                                                              | m3     | 1 010,000 | 522,49<br>25,80  | 527 713,89<br>26 058,00   |
| 17 | DA12B | Strat de fundatie sau<br>reprofilare din piatra<br>sparta, pentru drumuri, cu<br>asternere mecanica,<br>executat cu impanare fara<br>innororire in straturi a cite<br>13cm ( strat superior)                                                                             | m3     | 1 010,000 | 522,49<br>25,80  | 527 713,89<br>26 058,00   |
| 8  | DI107 | Amorsarea suprafetelor<br>straturilor de baza in<br>vederea aplicarii unui strat<br>de beton asfaltic (Розлив<br>битума по основанию<br>перед устройством<br>асфальтобетонного<br>покрытия) 0.6 l/m2                                                                     | l      | 4,536     | 6 639,48<br>0,00 | 30 116,68<br>0,00         |
| 19 | DB19G | Imbracaminte de beton<br>asfaltic cu agregat mare<br>SKPg-II, executata la cald,<br>in grosime de 6,0 cm, cu<br>asternere mecanica<br>(Покрытие из<br>асфальтобетона с<br>крупным наполнителем,<br>выполненное горячим<br>способом, толщиной 6.0<br>см, механизированно) | m2     | 7 012,000 | 160,04<br>2,58   | 1 122 206,09<br>18 090,96 |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                    | Lei    |           |                  | 2 858 971,76              |

| 1 | 2 | 3                                          | 4      | 5 | 6 | 7                                 |
|---|---|--------------------------------------------|--------|---|---|-----------------------------------|
|   |   | Asigurarea medicala si sociala             | 22.5 % |   |   | 18 125,82                         |
|   |   | Total                                      |        |   |   | 2 877 097,58                      |
|   |   | Cheltuieli de regie                        | 6 %    |   |   | 172 625,86                        |
|   |   | Total                                      |        |   |   | 3 049 723,44                      |
|   |   | Beneficiul de deviz                        | 4 %    |   |   | 121 988,93                        |
|   |   | Total                                      |        |   |   | 3 171 712,37                      |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b> |        |   |   | <b>3 171 712,37<br/>80 559,21</b> |

|  |  |                                                  |      |  |                     |
|--|--|--------------------------------------------------|------|--|---------------------|
|  |  | Total                                            | Lei  |  | 3 329 340,75        |
|  |  | TVA                                              | 20 % |  | 665 868,15          |
|  |  |                                                  |      |  | <b>3 995 208,90</b> |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  | <b>85 643,53</b>    |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL "Alternativa Construct"

(denumirea)

Director, Gladcov Valentin

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Investitor  
SRL "IRINDA PRIM"

(denumirea)

Director, Galeamov Igor

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: **Lucrari de înreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Comrat, Ceadir-Lunga, Taraclia (raionul R35 Comrat-Cantemir-R34 km4.000 – 5.200)**
2. Numărul și data contractului: **Contract de antrepriza Nr. 57 din 01 octombrie 2021**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **S.R.L. Irinda Prim**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Chisinau str. Mitropolit Varlaam 74**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului \_\_\_\_\_  
(se notează opțiunea corespunzătoare)
  - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - b) antreprenor asociat
  - c) **subantreprenor**
7. Valoarea contractului  

|                                              | exprimată în moneda<br>în care s-a | exprimată<br>în echivalent<br>dolari SUA |
|----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------|
| încheiat contractul                          |                                    |                                          |
| a) inițială (la data semnării contractului ) | <u>2867635.87 lei</u>              | _____                                    |
| b) finală (la data finalizării contractului) | <u>2725333.06 lei</u>              | _____                                    |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - a) contractată: 1 luna
  - b) efectiv realizată: 1 luna
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor PV luna octombrie 28.10.2021
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție \_\_\_\_\_
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte \_\_\_\_\_

Data completării: 18.05.2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gladcov Valentin

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL „Alternativa Construct”

## CONTRACT Nr. 57

01 octombrie 2021

mun. Chisinau

### Articolul 1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Presentul contract este încheiat între **S.R.L. "Irinda Prim"** în calitate de **Antreprenor General**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Gheorghe Tudor 5, reprezentată de Director dl Igor Galeamov și **S.R.L. "Alternativa Construct"**, în calitate de **Subantreprenor**, cu sediul în or. Cîmășlia, str. Vasile Alexandri 51, reprezentată de Director dl Valentin Gladcov.

### Articolul 2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2. Subantreprenorul se obligă să execute **Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Comrat, Ceadir-Lunga, Taraclia (raionul R35 Comrat-Cantemir-R34 km4.000 – 5.200 în baza contractului de Antrepriză nr.06-14/146 din 07.06.2021 cu Administrația de Stat a Drumurilor)** în conformitate cu prevederile Devizului local precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### Articolul 3. PERIOADA DE EXECUȚIE

3.1. Termenul limită de execuție a lucrărilor contractante se stabilește **octombrie 2021**.

3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Subantreprenor;
- b) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- c) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3 La terminarea lucrărilor, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul General că sînt îndeplinite condițiile de recepție. În baza acestei notificări Antreprenorul General va convoca comisia de recepție.

### Articolul 4. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **2 867 635,87 lei inclusiv TVA 477 939,31 lei** (Anexa Deviz F7,5,3).

4.2. Costului total al lucrărilor este indicat în Devizul – anexă la prezentul Contract

4.3. Achitățile vor fi efectuate prin transfer bancar în baza facturilor fiscale în termen de 30 zile bancare după primirea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Antreprenor General.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Antreprenor General Subantreprenorului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

## **Articolul 5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE**

5.1. Subantreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

5.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Subantreprenorul trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Subantreprenorul este obligat să comunice, la cererea Antreprenorului General, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

## **Articolul 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE SUBANTREPRENORULUI**

6.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Antreprenorul general la dispoziția Subantreprenorului într-un exemplar, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

6.2. Subantreprenorul are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

6.3. La dispoziția Subantreprenorului este pus un exemplar de documentație de proiect.

6.4. Subantreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

6.5. Subantreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

6.6. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

6.7. Pe parcursul executării lucrărilor Antreprenorul general are dreptul să dispună în scris:

a) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

6.8. În timpul desfășurării lucrărilor, Subantreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

## **Articolul 7. FORȚA DE MUNCĂ**

7.1 Subantreprenorul va îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

## **Articolul 8. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise**

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Antreprenorul General ce le va solicita. Subantreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Subantreprenorul, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Antreprenor General.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Antreprenor General pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Subantreprenorul, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Antreprenorul General va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Antreprenorul General, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Subantreprenorul asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Subantreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.

8.6. Subantreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Antreprenor General. Antreprenor General, iar în caz contrar, de Subantreprenorul.

8.7. Antreprenorul General trebuie să pună la dispoziția Subantreprenorului, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:

- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
- b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
- c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.

8.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Subantreprenorul. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.9. Lucrările executate de Subantreprenorul în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Antreprenorului General, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Antreprenorului General, nu vor fi plătite Subantreprenorului. Subantreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Antreprenorul General. De asemenea, el răspunde în fața Antreprenorului General de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Subantreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Antreprenorului General, în care caz vor fi notificate imediat.

8.10. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de executare.

## **Articolu 9.Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție**

9.1.Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de **1 an**.

9.2.Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.

9.3. Subantreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Antreprenor General.

9.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Subantreprenorului, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

## **Articolul 10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

10.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, partea vinovată răspunde conform prevederilor legale. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de Subantreprenorul în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Subantreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.3. Subantreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.4. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.5. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări în cuantum de 0.1% din valoarea lucrărilor executate/neexecutate pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a contractului. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.

## **Articolul 11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **Articolul 12. REZILIEREA CONTRACTULUI**

12.1. Subantreprenorul poate cere rezilierea contractului, dacă:

a) Antreprenorul general nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Subantreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;

b) Antreprenorul general notifică Subantreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:

a) Subantreprenorul nu-și îndeplinește obligațiunile contractuale, sau a abandonat contractul;

b) Subantreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;

12.3. Antreprenorul general, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

12.4. În cazul rezilierii contractului, Subantreprenorul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Subantreprenorul din vina căruia s-a reziliat contractul.

12.5. Subantreprenorul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

### Articolul 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) deviz local f.7;
- b) catalog de prețuri f.5;
- c) deviz local de resurse f.3;

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat.

13.3. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

13.3. Prezentul contract intră în vigoare din data semnării de către părți și este valabil până la momentul executării definitive a obligațiilor.

### Articolul 13. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

#### ANTREPRENOR GENERAL:

**„Irinda Prim” S.R.L.**

IDNO-cod fiscal 1006600048096  
Republica Moldova, mun. Chișinău,  
str. Gheorghe Tudor 5  
cod TVA 0207335  
IBAN: MD17AG000000022511830019  
BC „Moldova-Agroindbank” SA  
Fil. Miron Costin  
Codul băncii AGRNMD2X710  
Tel +37322234700, +37322285149  
e-mail: irinda\_prim@mail.ru

Director

Galeamov Igor /



#### SUBANTREPRENOR:

**„Alternativa – Construct” S.R.L.**

IDNO-cod fiscal 1017605003399  
Republica Moldova, or. Cimișlia  
str. Vasile Alexandri 51  
cod TVA 4400606  
IBAN: MD34FT222471400000365498  
BC "Fincombank" SA  
Fil. nr. 14 Hîncești  
Codul băncii FTMDMD2X471  
Tel 069972721  
e-mail: alternativaconstruct@gmail.com

Director

Gladcov Valentin /



Antreprenor SRL "ALTERNATIVA  
CONSTRUCT"  
(denumirea )

Beneficiar SRL "IRINDA PRIM"  
(denumirea )

Obiect **Lucrari de intretinere periodica  
a drumurilor publice nationale  
cu imbracaminte rutiera din  
beton asfaltic in raioanele  
Comrat, Ceadir-Lunga, Taraclia**

Valoarea lucrarilor executate **2 725 333,06 Lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
pe    octombri    ean 2021

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                               | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |              | <b>1. Raionul Comrat</b>                                                                                        |        |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1. R35 Comrat - Cantemir - R34, km 4.000 - 5.200</b>                                                       |        |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1.1. Lucrari de pregatire</b>                                                                              |        |           |                                  |                                                   |
| 1       | DI155G       | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                            | m2     | 4 560,000 | 7,65<br>0,15                     | 34 905,89<br>705,89                               |
| 2       | TsI51A3      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                         | t      | 912,000   | 11,21<br>0,00                    | 10 219,42<br>0,00                                 |
| 3       | TsC21C1      | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III | 100 m3 | 6,840     | 2 405,00<br>0,00                 | 16 450,20<br>0,00                                 |
| 4       | DI96         | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                | 100 m3 | 6,840     | 883,47<br>0,00                   | 6 042,94<br>0,00                                  |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                    | Lei    |           |                                  | 67 618,45                                         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                | 4     | 5         | 6                | 7                                 |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|------------------|-----------------------------------|
|    |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |       |           |                  | <b>67 618,45<br/>705,89</b>       |
|    |         | <b>1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                  |       |           |                  |                                   |
| 5  | DA12C   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Conform EN 13043) - h=18 cm. | m3    | 820,800   | 532,02<br>12,90  | 436 681,86<br>10 588,32           |
| 6  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                     | t     | 2,736     | 8 334,56<br>0,00 | 22 803,35<br>0,00                 |
| 7  | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD31,5 50/70 SM EN 13108-1                       | m2    | 4 560,000 | 147,93<br>2,58   | 674 552,59<br>11 764,80           |
| 8  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                     | t     | 1,368     | 8 334,27<br>0,00 | 11 401,28<br>0,00                 |
| 9  | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 50/70 SM EN 13108-1                      | m2    | 4 560,000 | 107,55<br>2,15   | 490 441,05<br>9 804,00            |
| 10 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta (h=12 cm)                                                                                                                    | m3    | 756,960   | 509,59<br>42,57  | 385 736,23<br>32 223,79           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                     | Lei   |           |                  | 2 021 616,36                      |
|    |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |       |           |                  | <b>2 021 616,36<br/>64 380,91</b> |
|    |         | <b>1.1.3. Acostamente, drenaj</b>                                                                                                                                |       |           |                  |                                   |
| 11 | RpDD29B | Drenuri de acostament pentru evacuarea apei din fundatii executate transversal caii de 0,5-0,7 m adincime                                                        | m     | 228,000   | 129,41<br>64,07  | 29 505,48<br>14 607,96            |
| 12 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de                                                                                                                                       | 100m2 | 30,400    | 94,50            | 2 872,80                          |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5 | 6    | 7                                 |
|---|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|------|-----------------------------------|
|   |   | pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) |     |   | 0,00 | 0,00                              |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |   |      | 32 378,28                         |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |     |   |      | <b>32 378,28<br/>14 607,96</b>    |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |   |      | 2 121 613,09                      |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |     |   |      | <b>2 121 613,09<br/>79 694,76</b> |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |   |      | 2 121 613,09                      |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |     |   |      | <b>2 121 613,09<br/>79 694,76</b> |

|  |  |                                                  |      |                                   |
|--|--|--------------------------------------------------|------|-----------------------------------|
|  |  | <i>Total</i>                                     | Lei  | 2 121 613,09                      |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala                   | 24 % | 19 126,74                         |
|  |  | <i>Total</i>                                     |      | 2 140 739,83                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                              | 3 %  | 64 222,19                         |
|  |  | <i>Total</i>                                     |      | 2 204 962,02                      |
|  |  | Beneficiul de deviz                              | 3 %  | 66 148,86                         |
|  |  | <i>Total</i>                                     |      | 2 271 110,88                      |
|  |  | TVA                                              | 20 % | 454 222,18                        |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>2 725 333,06<br/>79 694,76</b> |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL "ALTERNATIVA CONSTRUCT"  
(denumirea)

Director, Gladcov Valentin  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Beneficiar  
SRL "IRINDA PRIM"  
(denumirea)

Director, Galeamov Igor  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



**Lucrari de intretinere periodica a  
drumurilor publice nationale cu  
imbracaminte rutiera din beton asfaltic in  
raioanele Comrat, Ceadir-Lunga, Taraclia**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Borderou de resurse №

Intocmit in prețuri curente 05.05.2021

Valoarea de deviz 2 725 333,06 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                      |      |          |       |           |
|----|---------------|----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 305,5200 | 43,00 | 13 137,36 |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator           | h-om | 501,6000 | 43,00 | 21 568,80 |
| 3. | 7129200011201 | Finisor terasamente  | h-om | 50,1600  | 43,00 | 2 156,88  |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 749,3904 | 43,00 | 32 223,79 |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 230,2800 | 43,00 | 9 902,04  |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 16,4160  | 43,00 | 705,89    |
|    |               | Total manopera       |      |          |       | 79 694,76 |

### Materiale:

|     |                 |                                                                                   |    |            |          |              |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----|------------|----------|--------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 31.5 50/70 SM EN 13108-1 | t  | 642,9600   | 956,00   | 614 669,76   |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1 | t  | 428,6400   | 1 046,09 | 448 396,02   |
| 3.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                              | m3 | 1 042,4160 | 196,80   | 205 147,47   |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                     | m3 | 870,5040   | 196,80   | 171 315,19   |
| 5.  | 1421102200184   | Pietris 7-70 mm sau piatra sparta.                                                | m3 | 25,0800    | 594,00   | 14 897,52    |
| 6.  | 2221000015      | Transportarea mixturii asfaltice la 15 km                                         | t  | 1 071,6000 | 15,00    | 16 074,00    |
| 7.  | 22310000132     | Transportarea pietrei sparte de calcar la 132 km                                  | m3 | 1 912,9200 | 150,04   | 287 014,52   |
| 8.  | 23203226000401  | Bitum                                                                             | t  | 4,2271     | 8 000,00 | 33 816,80    |
| 9.  | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                          | m3 | 63,8400    | 20,00    | 1 276,80     |
| 10. | 4100126202818   | Apa                                                                               | m3 | 75,6960    | 20,00    | 1 513,92     |
|     |                 | Total materiale de construcții                                                    |    |            |          | 1 794 122,00 |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |          |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 317,9232 | 65,00  | 20 665,01 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 158,9616 | 185,00 | 29 407,90 |
| 3. | 2940420007201 | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                | h-ut | 22,8000  | 950,00 | 21 660,00 |
| 4. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 1,2312   | 315,00 | 387,83    |
| 5. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 73,1196  | 500,00 | 36 559,80 |

|                                     |               |                                                                  |      |          |        |                   |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 6.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 60,1920  | 287,00 | 17 275,11         |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 239,1264 | 256,00 | 61 216,36         |
| 8.                                  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                   | h-ut | 8,1533   | 345,00 | 2 812,89          |
| 9.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 60,1920  | 525,00 | 31 600,80         |
| 10.                                 | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 10,8756  | 297,00 | 3 230,05          |
| 11.                                 | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 22,8000  | 365,00 | 8 322,00          |
| 12.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 27,9984  | 365,00 | 10 219,42         |
| 13.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 26,9040  | 165,00 | 4 439,16          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |          |        | <b>247 796,33</b> |

|                                |      |              |
|--------------------------------|------|--------------|
| Total                          | Lei  | 2 121 613,09 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 19 126,74    |
| Total                          |      | 2 140 739,83 |
| Cheltuieli de regie            | 3 %  | 64 222,19    |
| Total                          |      | 2 204 962,02 |
| Beneficiul de deviz            | 3 %  | 66 148,86    |
| Total                          |      | 2 271 110,88 |
| TVA                            | 20 % | 454 222,18   |

**Total deviz:**

**2 725 333,06**

Intocmit

Director, Gladcov Valentin

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic in raioanele Comrat, Ceadir-Lunga, Taraclia**

**Beneficiar: SRL "IRINDA PRIM"**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Raionul Comrat</b>                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. R35 Comrat - Cantemir - R34, km 4.000 - 5.200</b>                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DI155G                      | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm                                                                              | m2     |                                        |                      | 7,65                   |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0036                                 | 43,00                | 0,15                   |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3     | 0,0250                                 | 20,00                | 0,10                   |
|        | 2940420007201               | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                                                                                               | h-ut   | 0,0050                                 | 950,00               | 4,75                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                     | h-ut   | 0,0050                                 | 165,00               | 0,82                   |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0050                                 | 365,00               | 1,82                   |
| 2      | Tsl51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                           | t      |                                        |                      | 11,21                  |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0307                                 | 365,00               | 11,21                  |
| 3      | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 2 405,00               |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                         | h-ut   | 4,8100                                 | 500,00               | 2 405,00               |
| 4      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 883,47                 |
|        | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,1920                                 | 345,00               | 411,24                 |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                          | h-ut   | 1,5900                                 | 297,00               | 472,23                 |
|        |                             | <b>1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 5      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Conform EN 13043) - h=18 cm. | m3     |                                        |                      | 532,02                 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3000                                 | 43,00                | 12,90                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                              | m3     | 1,2700                                 | 196,80               | 249,94                 |
|        | 22310000132                 | Transportarea pietrei sparte de calcar la 132 km                                                                                                                  | m3     | 1,2700                                 | 150,04               | 190,55                 |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3     | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420                                 | 500,00               | 21,00                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                  | h-ut   | 0,2180                                 | 256,00               | 55,81                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                     | h-ut   | 0,0050                                 | 165,00               | 0,83                   |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                      | t      |                                        |                      | 8 334,56               |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                             | t      | 1,0300                                 | 8 000,00             | 8 240,06               |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3000                                 | 315,00               | 94,50                  |
| 7      | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm,                                                                          | m2     |                                        |                      | 147,93                 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    |                 | cu asternere mecanica BAD31,5 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                                                                          |       |        |          | 2,58     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0600 | 43,00    | 2,58     |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 31.5 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                                          | t     | 0,1410 | 956,00   | 134,80   |
|    | 2221000015      | Transportarea mixturii asfaltice la 15 km                                                                                                                                                                                  | t     | 0,1410 | 15,00    | 2,12     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0079 | 256,00   | 2,02     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0079 | 287,00   | 2,27     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0079 | 525,00   | 4,15     |
| 8  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                               | t     |        |          | 8 334,27 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t     | 1,0300 | 8 000,00 | 0,00     |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,3000 | 315,00   | 8 239,77 |
| 9  | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                | m2    |        |          | 107,55   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0500 | 43,00    | 2,15     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                                                          | t     | 0,0940 | 1 046,09 | 98,33    |
|    | 2221000015      | Transportarea mixturii asfaltice la 15 km                                                                                                                                                                                  | t     | 0,0940 | 15,00    | 1,41     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0053 | 256,00   | 1,36     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0053 | 287,00   | 1,52     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0053 | 525,00   | 2,78     |
| 10 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta (h=12 cm)                                                                                                                                                                              | m3    |        |          | 509,59   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,9900 | 43,00    | 42,57    |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3    | 1,1500 | 196,80   | 226,32   |
|    | 22310000132     | Transportarea pietrei sparte de calcar la 132 km                                                                                                                                                                           | m3    | 1,1500 | 150,04   | 172,55   |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,1000 | 20,00    | 2,00     |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                         | h-ut  | 0,2100 | 185,00   | 38,85    |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,4200 | 65,00    | 27,30    |
|    |                 | <b>1.1.3. Acostamente, drenaj</b>                                                                                                                                                                                          |       |        |          |          |
| 11 | RpDD29B         | Drenuri de acostament pentru evacuarea apei din fundatii executate transversal caii de 0,5-0,7 m adincime                                                                                                                  | m     |        |          | 129,41   |
|    | 7129200011201   | Finisor terasamente                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,2200 | 43,00    | 64,07    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,2600 | 43,00    | 9,46     |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 1,0100 | 43,00    | 11,18    |
|    | 1421102200184   | Pietris 7-70 mm sau piatra sparta.                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,1100 | 43,00    | 43,43    |
| 12 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m2 |        |          | 94,50    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,1890 | 500,00   | 0,00     |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                            |       |        |          | 94,50    |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Director, Gladcov Valentin

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Beneficiar**  
Director, Galeamov Igor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

